

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 70
उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025
सोमवार, 2025/30 आषाढ़, 1947 (शक)

तमिलनाडु में कार्यरत आईटीआई

70. श्री अ. मनि:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तमिलनाडु और विशेषकर धर्मपुरी जिले में कार्यरत औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) की संख्या कितनी है और प्रस्तावित पाठ्यक्रम और नामांकन के आंकड़ों संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने आईटीआई में और विशेषकर उक्त जिले में प्रशिक्षण की गुणवत्ता और उपलब्ध अवसंरचना का आकलन किया है और यदि हां, तो ऐसे आकलन के परिणाम क्या रहे;
- (ग) क्या सरकार ने आईटीआई में और विशेषकर उक्त जिले में प्रशिक्षण की गुणवत्ता और प्रासंगिकता में सुधार की आवश्यकता को चिह्नित किया है और यदि हां, तो इस संबंध में क्या विशिष्ट कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं;
- (घ) क्या सरकार का तमिलनाडु में और विशेषकर उक्त जिले में ब्लॉक या पंचायत स्तर पर कोई नया आईटीआई स्थापित करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार द्वारा तमिलनाडु में और विशेषकर उक्त जिले में प्रशिक्षण मानकों को उन्नत करने, उद्योग संपर्क सुनिश्चित करने और आईटीआई स्नातकों की रोजगार नियोजन क्षमता बढ़ाने के लिए कोई विशिष्ट उपाय किए गए हैं; और
- (च) यदि हां तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) महोदय, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) के अंतर्गत प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी) देश के युवाओं के लिए औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के देशव्यापी नेटवर्क के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) का कार्यान्वयन करता है।

वर्तमान में, देश में 14,615 आईटीआई स्थापित हैं, जिनमें से 3,316 राजकीय और 11,299 निजी आईटीआई हैं।

तमिलनाडु राज्य में, वर्तमान में कुल 456 आईटीआई कार्यरत हैं, जिनमें से 93 राजकीय और 363 निजी आईटीआई हैं। धर्मपुरी जिले में 3 आईटीआई (राजकीय-1 और निजी-2) कार्यरत हैं।

पिछले तीन शैक्षणिक सत्रों (वर्ष 2022-23 से 2024-25) में तमिलनाडु राज्य (धर्मपुरी सहित) के आईटीआई में प्रशिक्षुओं का जिले-वार नामांकन का ब्यौरा **अनुबंध-1** में संलग्न है। तमिलनाडु राज्य और धर्मपुरी जिले के आईटीआई में सीटीएस के अंतर्गत चल रहे पाठ्यक्रमों की सूची **अनुबंध-2** में संलग्न है।

(ख) महोदय, आईटीआई की स्थापना और दैनिक अभिशासन संबंधित राज्य सरकार और संघ राज्य क्षेत्र अभिशासन के अधिकार क्षेत्र में आता है, जबकि संबद्धता के मानदंड निर्धारित करना, प्रमाणन के साथ परीक्षा आयोजित करना और पाठ्यक्रम तैयार करना जैसी नीतियाँ केंद्र सरकार की ज़िम्मेदारी हैं।

संबंधित राज्य सरकारें केंद्र सरकार के समन्वय से आईटीआई का समय-समय पर संयुक्त निरीक्षण करती हैं। जिसके आधार पर सुधारात्मक कार्रवाई शुरू की जाती है और निर्धारित संबद्धता मानदंडों का पालन करने में विफल रहने वाले आईटीआई की संबद्धता समाप्त कर दी जाती है। इससे यह सुनिश्चित होता है कि केवल बुनियादी ढाँचे, संकाय अर्हता, पाठ्यक्रम कार्यान्वयन और प्रशिक्षण प्रदान करने हेतु अपेक्षित मानकों को बनाए रखने वाले आईटीआई ही संचालित होते रहें।

धर्मपुरी जिले में, विगत छह शैक्षणिक सत्रों (वर्ष 2018-2023) में प्रवेश न होने के कारण आईटीआई से संबद्ध कुछ इकाइयों की जनवरी, 2025 में संबद्धता समाप्त कर दी गई, जो खराब प्रदर्शन और माँग में कमी को दर्शाता है।

(ग) महोदय, आईटीआई में प्रशिक्षण की गुणवत्ता में सुधार एक सतत प्रक्रिया है। इसके लिए, अन्य बातों के साथ-साथ, आईटीआई की संबद्धता के मानकों और मानदंडों की समय-समय पर समीक्षा की जाती है। सीटीएस के अंतर्गत पाठ्यक्रमों की पाठ्यचर्या को भी उद्योगों के परामर्श से नियमित रूप से अद्यतन किया जाता है ताकि नवीनतम तकनीकी प्रगति और उत्योग की आवश्यकताओं को शामिल किया जा सके और यह सुनिश्चित किया जा सके कि प्रशिक्षुओं को प्रदान किए जाने वाले कौशल प्रासंगिक बने रहें।

इसके अलावा, डीजीटी ने तमिलनाडु राज्य सहित देश भर में आईटीआई के उन्नयन के लिए निम्नलिखित योजनाओं/परियोजनाओं के अंतर्गत निधि आबंटित की थी:

i. औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढ़ीकरण (स्ट्राइव): स्ट्राइव योजना के अंतर्गत, औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) और शिक्षुता प्रशिक्षण के माध्यम से प्रदान किए जाने वाले कौशल विकास की प्रासंगिकता और दक्षता में सुधार के लिए राज्य सरकारों को वित्तीय सहायता प्रदान की गई थी। देश भर में कुल 500 आईटीआई का चयन किया गया था, जिसमें तमिलनाडु राज्य के 32 आईटीआई शामिल थे। यह योजना 31 मई 2024 को समाप्त हो गई, और इस योजना के तहत तमिलनाडु राज्य को कुल 37.82 करोड़ रुपए की वित्तीय सहायता प्रदान की गई।

धर्मपुरी जिले का कोई भी आईटीआई इस योजना के अंतर्गत शामिल नहीं था।

ii. सरकारी आईटीआई को मॉडल आईटीआई में स्तरोन्नत करने की योजना: इस योजना के अंतर्गत, तमिलनाडु राज्य सहित 29 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के 35 सरकारी आईटीआई को सहायता प्रदान की गई यह योजना 31 मार्च 2024 को समाप्त हो गई और मॉडल आईटीआई योजना के अंतर्गत आईटीआई, कोयंबटूर के उन्नयन के लिए तमिलनाडु राज्य को 3.99 करोड़ रुपए प्रदान किए गए। धर्मपुरी जिले का कोई भी आईटीआई इस योजना के अंतर्गत शामिल नहीं था।

इसके अतिरिक्त, केंद्रीय मंत्रिमंडल ने प्रशिक्षण की गुणवत्ता में सुधार, उद्योग की जरूरतों के अनुरूप पाठ्यक्रमों को तैयार करने और उद्योग-आधारित शासन को बढ़ावा देकर आईटीआई को उन्नत करने के लिए राष्ट्रीय आईटीआई उन्नयन के लिए योजना और कौशल विकास के लिए राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्रों की स्थापना को भी मंजूरी दी है।

(घ) महोदय, नए पाठ्यक्रमों की शुरुआत करने के साथ-साथ आईटीआई की स्थापना संबंधित राज्य सरकार के अधिकार क्षेत्र में आती है; जब भी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से नए आईटीआई की स्थापना के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त होता है, तो संबद्धता मानकों और मानदंडों के अनुसार इसकी जांच करके निर्णय लिया जाता है।

(ड) और (च) महोदय, तमिलनाडु राज्य सहित कई राज्य सरकारों ने उद्योग 4.0 मानकों को पूरा करने हेतु सरकारी आईटीआई को आधुनिक बुनियादी ढाँचे और प्रशिक्षण सुविधाओं से लैस प्रौद्योगिकी केंद्रों/हबों में बदलने के लिए उद्योगों के साथ सहयोग किया है। इन सहयोगों का उद्देश्य सरकारी आईटीआई को अत्याधुनिक तकनीक और उद्योग-अनुरूप पाठ्यक्रम से सुसज्जित करना है ताकि कौशल अंतराल को कम किया जा सके और छात्रों को उभरते औद्योगिक परिदृश्य की माँगों के लिए तैयार किया जा सके।

इसके अलावा, डीजीटी ने तमिलनाडु राज्य सहित देश भर में आईटीआई प्रशिक्षुओं की नियोज्यता को बढ़ाने के लिए निम्नलिखित पहल भी की हैं :-

- i. सीटीएस के अंतर्गत पाठ्यक्रमों की पाठ्यचर्या को उद्योगों के परामर्श से नियमित रूप से अद्यतन किया जाता है ताकि नवीनतम तकनीकी प्रगति और उद्योग की आवश्यकताओं को शामिल किया जा सके, ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि प्रशिक्षुओं को प्रदान किए जाने वाले कौशल प्रासंगिक बने रहें।
- ii. सीटीएस के अंतर्गत प्रत्येक पाठ्यक्रम में रोजगार कौशल संबंधी एक अनिवार्य विषय शामिल है। यह मॉड्यूल व्यवहार, संचार, सूचना प्रौद्योगिकी दक्षता, कार्य नैतिकता और अन्य विशेषताओं जैसे आवश्यक कौशलों पर केंद्रित हैं जो एक प्रशिक्षु की एक टीम के भीतर प्रभावी ढंग से काम करने और एक पेशेवर वातावरण में फलने-फूलने की क्षमता को बढ़ाते हैं।
- iii. दोहरी प्रशिक्षण प्रणाली (डीएसटी) शुरू की गई है, जिसमें प्रशिक्षण का एक महत्वपूर्ण हिस्सा व्यावहारिक होता है और उद्योग के भीतर ही आयोजित किया जाता है। डीएसटी ढांचे के अंतर्गत, एक या दो वर्ष की कुल अवधि वाले पाठ्यक्रमों के लिए उद्योगों के भीतर 6 से 12 माह की अवधि के लिए ऑन द-जॉब-ट्रेनिंग (ओजेटी) प्रदान किया जाता है। यह गहन दृष्टिकोण आईटीआई में सैद्धांतिक शिक्षा को औद्योगिक परिदृश्य में व्यावहारिक, वास्तविक दुनिया के अनुभव के साथ एकीकृत करता है।

तमिलनाडु राज्य में, वर्तमान में डीएसटी 15 आईटीआई में लागू किया जा रहा है।

तमिलनाडु राज्य में कार्यरत आईटीआई के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 70 के भाग (क) में संदर्भित अनुबंध ।

विगत तीन शैक्षणिक सत्रों, अर्थात् वर्ष 2022-23 से 2024-25 तक, में तमिलनाडु राज्य में स्थित आईटीआई में जिले-वार नामांकन।

क्र.सं.	जिला	सत्र 2022	सत्र 2023	सत्र 2024
1	अरियालूर	625	821	694
2	चेंगलपट्टू	793	916	766
3	चेन्नई	1,873	2,003	1,460
4	कोयंबटूर	1,323	1,398	1,270
5	कुड़ालोर	2,076	2,634	2,285
6	धर्मपुरी	344	397	360
7	डिंडीगुल	984	1,089	987
8	इरोड़	646	864	915
9	कल्लाकुरिची	926	1,023	947
10	कांचीपुरम	326	421	382
11	कन्याकुमारी	974	939	950
12	करूर	322	339	283
13	कृष्णानगरी	555	607	573
14	मदुरै	1,662	1,724	1,426
15	माइलादुत्रयी	383	447	385
16	नागपट्टिनम	869	1,115	802
17	नमक्कल	476	536	458
18	पेरम्पलूर	375	485	408
19	पुदुक्कोट्टई	970	1,151	1,060
20	रामनाथपुरम	873	996	764
21	रानीपेट्टई	751	941	850
22	सलेम	1,421	1,784	1,524
23	शिवगंगा	596	629	434
24	तेनकासी	818	1,017	906
25	तंजावुर	1,760	1,800	1,574
26	नौलगिरी	401	585	481
27	थेनी	985	1,181	1,025
28	तिरुवल्लुर	1,015	1,324	1,103
29	थिरुवरूर	531	607	699
30	थूथुकुड़ी	1,144	1,427	1,066
31	तिरुचिरापल्ली	2,304	2,461	2,035
32	तिरुनेलवेली	965	1,181	1,079
33	तिरुप्पथुर	256	345	406
34	तिरुपूर	729	991	920
35	तिरुवन्नामलाई	1,523	1,903	1,545
36	वेल्लोर	815	882	747
37	विल्लुपुरम	731	861	832
38	विरुद्धुनगर	958	1,303	1,064
कुल योग		35,078	41,127	35,465

तमिलनाडु राज्य में कार्यरत आईटीआई के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 70 के भाग (क) में संदर्भित अनुबंध

तमिलनाडु राज्य में आईटीआई में सीटीएस के अंतर्गत प्रदान किए जाने वाले पाठ्यक्रमों की सूची:

क्र.सं.	पाठ्यक्रमों के नाम
1	एडिटिव मैन्यूफैक्चरिंग तकनीशियन, थी डी प्रिंटिंग
2	उन्नत सीएनसी मशीनिंग तकनीशियन
3	वास्तुशिल्प ड्राफ्ट्समैन
4	कृत्रिम मेधा प्रोग्रामिंग सहायक
5	बेसिक डिज़ाइनर और वर्चुअल वेरिफायर (मैकेनिकल)
6	सिविल इंजीनियर सहायक
7	कंप्यूटर समर्थित कढाई और डिज़ाइनिंग
8	कंप्यूटर हार्डवेयर और नेटवर्क रखरखाव
9	कंप्यूटर ॲपरेटर और प्रोग्रामिंग सहायक (Vi और Od)
10	कंप्यूटर ॲपरेटर और प्रोग्रामिंग सहायक
11	कॉस्मेटोलॉजी
12	कटाई और सिलाई (Vi और Od)
13	दंत प्रयोगशाला उपकरण तकनीशियन
14	डेस्कटॉप प्रकाशन ॲपरेटर
15	डेस्कटॉप प्रकाशन ॲपरेटर (Vi और Od)
16	डिजिटल फोटोग्राफर
17	ड्राफ्ट्समैन (सिविल)
18	ड्राफ्ट्समैन (मैकेनिकल)
19	ड्रेस मैकिंग
20	ड्रोन तकनीशियन
21	इलेक्ट्रीशियन
22	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक
23	फैशन डिज़ाइन और प्रौद्योगिकी
24	अग्नि प्रौद्योगिकी और औद्योगिक सुरक्षा प्रबंधन
25	फिटर
26	खाद्य और पेय सेवा सहायक
27	खाद्य उत्पादन (सामान्य)
28	फुटवियर निर्माता
29	फाउंड्रीमैन
30	फ्रंट ॲफिस सहायक
31	वृद्धावस्था देखभाल
32	स्वास्थ्य स्वच्छता निरीक्षक
33	बागवानी

34	अस्पताल हाउसकीपिंग
35	औद्योगिक चित्रकार
36	औद्योगिक रोबोटिक्स और डिजिटल विनिर्माण तकनीशियन
37	सूचना संचार प्रौद्योगिकी प्रणाली रखरखाव
38	सूचना प्रौद्योगिकी
39	उपकरण मैकेनिक
40	इन्स्ट्रॉमेंट मैकेनिक (रासायनिक संयंत्र)
41	इंटीरियर डिजाइन और सजावट
42	आईओटी तकनीशियन (स्मार्ट कृषि)
43	आईओटी तकनीशियन (स्मार्ट सिटी)
44	आईओटी तकनीशियन (स्मार्ट हेल्थकेयर)
45	चरम सामग्री निर्माता
46	लिफ्ट और एस्केलेटर मैकेनिक
47	मशीनिस्ट
48	मशीनिस्ट (ग्राइंडर)
49	रखरखाव मैकेनिक (रासायनिक संयंत्र)
50	विनिर्माण प्रक्रिया नियंत्रण और स्वचालन
51	समुद्री इंजन फिटर
52	समुद्री फिटर
53	मैकेनिक
54	मैकेनिक (मोटर वाहन)
55	मैकेनिक (ट्रैक्टर)
56	कृषि मशीनरी मैकेनिक
57	ऑटो बॉडी रिपेयर मैकेनिक
58	ऑटो इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक
59	डीजल मैकेनिक
60	इलेक्ट्रिक वाहन मैकेनिक
61	मशीन टूल रखरखाव मैकेनिक
62	दोपहिया और तिपहिया वाहन मैकेनिक
63	मल्टीमीडिया एनिमेशन और स्पेशल इफेक्ट्स
64	उन्नत मशीन टूल्स ऑपरेटर
65	चेंटर जनरल
66	प्लास्टिक प्रोसेसिंग ऑपरेटर
67	प्लंबर
68	रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग तकनीशियन
69	सचिवीय अभ्यास (अंग्रेजी)
70	सिलाई प्रौद्योगिकी
71	शीट मेटल वर्कर
72	स्मार्टफोन तकनीशियन सह ऐप परीक्षक
73	सौर तकनीशियन (विद्युत)

74	कतार्ड तकनीशियन
75	आशुलिपिक एवं सचिवीय सहायक (अंग्रेजी)
76	सतह अलंकरण तकनीक (कढ़ाई)
77	सर्वेक्षक
78	इलेक्ट्रॉनिक्स प्रणाली डिजाइन एवं मरम्मत तकनीशियन
79	मेक्ट्रोनिक्स तकनीशियन
80	चिकित्सा इलेक्ट्रॉनिक्स तकनीशियन
81	पावर इलेक्ट्रॉनिक्स प्रणाली तकनीशियन
82	टेक्सटाइल मेक्ट्रोनिक्स
83	टेक्सटाइल वेट प्रोसेसिंग तकनीशियन
84	टूल और डाई मेकर (डाई और मोल्ड)
85	टूल और डाई मेकर (प्रेस टूल्स, जिम्स और फिक्स्चर)
86	टर्नर
87	वेसल नेविगेटर
88	वेल्डर
89	वेल्डर (फैब्रिकेशन और फिटिंग)
90	वेल्डर (जीएमएडब्ल्यू और जीटीएडब्ल्यू)
91	वेल्डर (पाइप)
92	वेल्डर (स्ट्रक्चरल)
93	वेल्डर (वेल्डिंग और निरीक्षण)
94	वायरमैन
95	वुड वर्क तकनीशियन

तमिलनाडु के धर्मपुरी जिले में आईटीआई में सीटीएस के अंतर्गत प्रदान किए जाने वाले पाठ्यक्रमों की सूची:

क्र.सं.	पाठ्यक्रमों के नाम
1	उन्नत सीएनसी मशीनिंग तकनीशियन
2	बेसिक डिजाइनर और वर्चुअल वेरिफायर (मैकेनिकल)
3	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग सहायक
4	ड्राफ्ट्समैन (सिविल)
5	इलेक्ट्रीशियन
6	फिटर
7	औद्योगिक रोबोटिक्स और डिजिटल मैन्युफैक्चरिंग तकनीशियन
8	मशीनिस्ट
9	मैकेनिक (मोटर वाहन)
10	डीजल मैकेनिक
11	इलेक्ट्रिक वाहन मैकेनिक
12	टर्नर
13	वेल्डर
14	वायरमैन